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Жинақта Алтынсарин оқуларының «Қазіргі әлеуметтік мәдени және геосаяси нақтылықтағы құндылықтар 
– тәрбиенің тұжырымдамалық негізі» атты Халықаралық ғылыми–тәжірибелік конференциясының материалдары 
жарияланған. Бұл Қазақстандық білім беру жүйесіндегі балалар мен жастарды тәрбиелеудің құндылық– 
тарытуралы зерттеулер, еліміздің ұлттық біртұтас тәрбие бағдарламаны жүзеге асыфру жолдары, жас ұрпақты 
тәрбиелеуде халықаралық және отандық тәрбие мәселелрі ескеру жолдары, мектеп пен отбасының қоғамдық 
тәрбие күштерін біріктіру туралы пікірлері, зерттеу ұсынылымдары туралы мақалалар жинақталған. 

Жинақта білім беруде ұлттық тәлім-тәрбие құндылықтарны еңгізудің өзекті мәселелері, озат тәжірибелер, 
біртұтас тәрбиенің бағыт–бағдарымен тенденцияларын айқындалып, сондай-ақ қолжетімділікпен инклюзивтілікті 
қамтамасыз ету, барлық деңгейлердегі мазмұнның құндылық аспектісін өзектендіру, білім беру ұйымдарында 
ашықтық пен ынтымақтастық ахуалын құру, білім беруді дамыту мен психологиялық–педагогикалық қолдаудың 
инновациялық форматтарымен тиімді тәжірибелерін енгізу, педагогикалық ғылым мен практиканы 
интеграциялау қарастырылған. 

Конференция материалдары қазіргі білім беру контекстіндегі Ы. Алтынсариннің педагогикалық 
мұрасының өзектілігін, оқытудың гуманистік теориясының ғылыми негіздерін, қазіргі педагогикалық білім 
берудегі ғылым мен практиканың өзара байланысы мәселесін шешу жолдарын, интегративті жүйе ретіндегі 
кәсіпке дейінгі педагогикалық білім берудің маңыздылығын, цифрлық ресурстарды пайдалана отырып, 
педагогтардың тәрбие мәселелерін өз қызметтерінде шешу жолдары айқындалған. 

Бұл жинақтың материалдарын ғалымдар, жоғары оқу орындары мен колледж оқытушылары, мектеп 
мұғалімдері мен мектепке дейінгі тәрбиешілер, педагог-психологтар, магистранттар мен студенттер пайдалана 
алады. 

В сборнике содержатся материалы Международной научно-практической конференции Алтынсаринские 
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и социальной средой. Важно, чтобы дети чувствовали поддержку и понимание, 
развивали эмоциональную грамотность, социальные навыки и уверенность в себе. 
Регулярные занятия, тренинги, консультации и вовлечение в различные виды 
деятельности могут значительно снизить риски возникновения аутодеструктивного 
поведения и помочь детям справиться с трудными жизненными ситуациями. 
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Аңдатпа 
Мақалада инстинкт пен әлеуметтік нормалар арасындағы қарама–қайшылық мәселесі, 

эмоциялық тұрақсыздықтың кӛрінісі мәселесі, агрессияның пайда болуы мәселелері талқыланады. 
Эмоциялық тұрақсыздықтың шығу тегі мен кӛрінісі кӛптеген негізгі психологиялық ұғымдар 
аясында зерттелген. Мақалада агрессия сипаты мен оның кӛріністері психоаналитикалық 
ұғымдар тұрғысынан қарастырылған. 

Түйінді сөздер: эмоциялық тұрақсыздық, агрессия, психоанализ, инстинкт, автоагрессия. 
 

Аннотация 
В статье рассматривается проблема противоречия между инстинктом и социальными 

нормами, проблема проявления эмоциональной неустойчивости, возникновения агрессии. 
Происхождение и проявление эмоциональной неустойчивости изучается в рамках многих ключевых 
психологических концепций. Природа агрессии и ее проявлений представлена в статье с позиций 
психоаналитических концепций.  

Ключевые слова: эмоциональная неустойчивость, агрессия, психоанализ, инстинкты, 
аутоагрессия.  

Abstract 
The article discusses the problem of contradiction between instinct and social norms, the problem of 

manifestation of emotional instability, the emergence of aggression. The origin and manifestation of 
emotional instability is studied within the framework of many key psychological concepts. The nature of 
aggression and its manifestations is presented in the article from the standpoint of psychoanalytic concepts. 

Key words: emotional instability, aggression, psychoanalysis, instincts, auto–aggression. 
 

Психология ғылымында психикалық құбылыстарының ішіндегі кӛп зерттелінген 
құбылыс эмоциялық құбылыс болып табылады. Дегенмен эмоцияның жан–жақты 
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қырларының ерекшеліктерін әрбір жеке адам түрліше ӛткізетін болғандықтан 
психологтар арасында бұл мәселе үнемі шешімі шексіз болып қала береді. 

Эмоциялық тұрақсыздықтың бір кӛрінісі – агрессивтілік адамның жеке тұлғалық 
касиет ретінде де, эмоциялық жан күйзелісі ретінде де зерттелінеді. Сондықтан бұл 
мәселені зерттеу бірнеше бағыттан тұрады. 

Психоаналитикалық бағыт – бұл тұжырымның негізін қалаушы З.Фрейд. 
Ұзақ жүздеген жылдар бойы, оның теориясы қызу да қатаң тартысқа айналған. 

Фрейд еңбегінің арқасында агрессия және агрессивтілік моральдық тақырыптың ой 
тартысы, ғылыми сараптаманың негізгі объектісіне айналды. Фрейдтің бастапқы 
жұмыстарының тұжырымы бойынша бүкіл адамзат әрекеті бұл тікелей болмаса 
жанама «эростың» ағыны, ӛмір инстинкті, ӛмірдің сақталып – мықтылануына 
бағытталған энергия кӛзі. Агрессия бұл тұрақты емес, алайда қашып құтыла 
алмайтын ӛмірдің бір бӛлігі. 

Бері келе заманға сай кӛптеген оқулықтарда кӛрсетілгендей агрессияның 
деректемесінің тәртібін психоаналитикалық анықтамада –«Танатос» деп кӛрсетеді. 
Танатос – ӛлім мен талқандалуға деген инстинкті қызығушылық, ұмтылыс. Фрейдтің 
ұғымы бойынша танатос бұл ӛлімге ұмтылыс, танатостың энергиясы жарық ӛмірдің 
аяқталып, талқандалуына бағытталған [1,58б]. 

Үлкен қарама – қайшылықтың бір бағыты ӛмірдің сақталуы мен талқандалуы, ал 
басқа механизмдер қызмет етуі танатос энергиясының мақсаты, бағытталуы, ӛзімнен 
бой алып, ӛзіме бағыттау. Фрейдтің тұжырымы бойынша бүкіл адамзат әрекеті эрос 
пен танатостың арасындағы ӛзара қарым–қатынасы мен тартыс күшінің нәтижесі. 
Осылай танатос жанама себепкер болу арқылы агрессия сыртқа шығарылып, ӛзге 
біреуге бағытталады. 

Агрессия, ӛзгеге бағытталу: Инстинк пен әлеуметтік норманың бір–біріне 
қайшылығы, қимылдың шектелуінен ішкі жағдайдың туу салдарынан агрессияның, 
яғни зорлықтың пайда болуы. Адам зорлықты ӛзіне, ӛзгеге және қоршаған сыртқы 
ортаға қатысты жасайды. Ӛмірге құштарлық және ӛлімге ұмтылуы, осы қарама–
қайшылықтың түсінігі махаббат пен ӛшпенділіктің бірдей теңдігін кӛрсетеді. Ӛлімге 
ұмтылу зорлық–зомбылықты әкелсе, ал махаббат агрессивтілікті (сексуалдық) 
тудырады. Фрейдтің агрессияны табиғи қайнар деп қарастыруы писсимистілік. Бұл 
әрекет тек туа бітіп қоймай, танатостың энергиясы іштен шықпай қалуы индивидтің 
ӛзін–ӛзі талқандалуына әкеліп соқтырады. Агрессияның сыртқа эмоция арқылы 
кӛрінуі, талқандаушы энергияның азайып, жеңілдеуін ыңғайлы тәсілмен сыртқа 
шығарылуы кӛңілге үміт ұялатады. Осылай әрдәйым шығарылуы агрессивті мінез–
құлықты, қызбалылықты, кекшілдікті, сарказм мен ӛсекке жақындылықты бойына 
сіңдіруі мүмкін [2]. 

Этиологиялык кӛзқарас: К.Лоренц агрессия – бұл ұзақ эволюциялық даму деп 
қарастырады. Лоренцтың ойы бойынша агрессия – бұл біткен инстинк, ӛмір сүру үшін 
күресу, бүкіл адамдарға және жануарларға тән қасиет. Адам бұл ӛзінің әрекеті 
табиғатқа тиесілі екенін түсінуі қажет. Агрессияны зерттей келе ол оны жануарлар-
мен ортақ табиғи заңдылық деп қарастырады. 

Агрессия генетикалы фонды жақсартуға кӛмектеседі, яғни күшті энергиясы мол 
индивидтер ӛзінің ұрпағын сақтап қала алады. Күшті жануарлар ӛз ұрпағын сақтап 
қалуға күші жетеді. Агрессивтілік бірлесе жасалған функцияның бірі. Осы мезетте 
жиналған энергияның саны, ӛнбойынан агрессияның сыртқы шығуына әкеледі. Басқа 
тіршілік иелеріне карағанда адамдарда бір–біріне деген зорлық–зомбылығы кӛбірек. 
К.Лоренцтің ойы бойынша бүкіл тіршілік иелерінде туа біткен инстинкті тартыстан 
басқа, ол ӛзінің ұмтылысын үстем ұстайтын мүмкіндікке ие және бұл мүмкіндік ӛзінің 
құрбанына қиянат әкелетін әрекетке тиесілі. К.Лоренц осылай тұжырымдай келе 
агрессияны құтыла алмайтын туа біткен күш деп қарастырады. Сондай ақ оның 
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айтуы бойынша агрессияны жеңілдетіп, кейбір әрекеттерді бақылауға алуға болады. 
Оның жорамалы бойынша адам әртүрлі әрекеттер жасау арқылы, біреуге қиянат 
келтірмейтін жағдайлар, агрессия энергиясының қауіпті деңгейге дейін жинақталуын 
жеңілдетеді . 

Лоренцтің тұжырымы бойынша – достық жылы қарым–қатынас махаббат ашық 
агрессияның ушығуын жауып жеңілдетуі мүмкін [3]. 

Аңшылық гипотеза: Адри – Голливуд сценарисі «әуесқой архиолог», бірнеше 
кітаптар жазған. Адридің тұжырымдауы бойынша, іріктеп алу нәтижесінде 
аңшылықтың жаңа түрі пайда болуы: «Біз аштықта болмас үшін – шабуылдадық. Біз 
қауыпке лайықты қарсы тұрмасақ онда біз тіршілік етуді тоқтатар едік. Біз аңшылыққа 
анатомиялық және физиологиялық жағынан икемделгеміз». Бұл табиғи аңшылық 
адамзат агрессиясының негізін құрайды. Адридің тұжырымдауы бойынша осы 
аңшылық инстинкт адам миының дамуы – қару–жарақтың шығуы, адамды бір–біріне 
шабуылдайтын тіршілік иесін құрайды [4,106б]. 

Э.Фроммның агрессияга кӛзқарасы: Агрессия – бұл ӛлімге, қайғыға ұмтылыс. 
Э.Фромм зорлықтың бірнеше формасын кӛрсетеді: ойын арқылы зорлық, біреуден 
кек алу үшін, сеніміне жай түскендей болған кезде, біреу–біреуді ӛз билігіне 
жүгіндіруі, оны қорғансыз объектіге айналдыру, оған ойына келгенін жасау, 
балағаттап, қорлау негізгі мақсат–қайғыруға мәжбүр ету. Адам ӛзі жаңа нәрсені біліп, 
шығара алмаған кезде, ол ӛз күшін талқандауға жұмсайды. Яғни адам, дегені 
болмаған кезде зорлыққа, агрессияға жол береді. Адам бойындағы қайрымдылыққа, 
махаббатқа, сенімге кӛңілі қалған жағдайда, талқандауға кіріседі. Кӛңілі қалу ӛмірді 
жек кӛруге әкеліп соқтырады. Зорлық–зомбылық бір индивитке және топқа қатысты 
болуы мүмкін. Зорлық–зомбылық талқандауға бағытталса, ал ӛмірді қорғауға 
бағытталған – агрессия бұл басқаша түсінік. Реактивті зорлық–зомбылық ӛзінің 
бостандығын, мәртебесін қорғауға бағытталған, мұның негізгі мақсаты құрып – 
қалыптастыру болып саналады. 

Сӛйтіп Э.Фроммның белгілеуінше фрустрациялық қажеттілік пен құмарлық 
кӛпшілік арасында әдеттегі құбылыс, агрессия мен зорлық әрдайым кӛрініп отырады 
деп атап кӛрсетті. 

Фромм зорлық пен агрессия проблемасын адамның әлеуметтік мінез–құлқы 
сұрағымен байланыстырды. Кӛпшілік топ ӛз индивитінің нақты ерекшеліктерін, 
сондай–ақ зорлыққа қатынасын мақсатты бағыттап қалыптастырады. 

К.Ю.Юнгтің агрессияга кӛзқарасы: агрессия, зорлық–зомбылық санадағы 
санасыз адам психикасындағы қимыл әрекет деп түсіндіреді. Индивидтің дау–
дамайы оның қорлықтан құтылмайтын түнек бӛлігі, рухани талқандалуы, жеңуі, 
жаңаруы [5]. 

Ал С.Розенцвейг – фрустрацияны шақыратын үш себебін бӛліп кӛрсетті: 
1. Мақсатқа жетуге қажетті нәрселер болмауы болмаса қажетін 

қанағаттандырудан айрылу «ішкі айрылу» және «сыртқы айрылу» болып бӛлінеді. 
«Сыртқы айрылу»– фрустратор адамның ӛзіне байланысты емес; «ішкі айрылу»– 
фрустратор адамның ӛзіне байланысты. 

2. Затты болмаса қандайда бір объектіні жоғалту, ертеректегі қанағаттың 
қажеттілігі. 

3. Дау–дамай бір уақыттағы бір–біріне үйлеспейтін жағдай, тұрақсыз күй немесе 
қатынас. 

Агрессия фрустрациялы жағдайдан шығудың бір жолы болып қарастырылады.  
Жалпы алғанда агрессияда ӛмір сүруге қажетті ӛзіндік оң, сау қасиеттері де бар, 

мысалы қайсарлық, мақсатқа жетудегі табандылық, жеңіске ұмтылу, кедергілерді 
жеңу сияқты қасиеттер. Сондықтан тәрбие жұмыстары балалардың мінезінен 
агрессияшылдықты толық алып тастауға емес, оның жойқын, бейәлеуметтік кӛрінісін 
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шектеу мен бақылауға және оның мақсаткерлік, табандылық, ӛз–ӛзіне қорған бола 
білу, жағымсыз не зиян нәрсеге «жоқ» деп айта білу сияқты оң кӛріністерін 
ынталандыруға бағытталуы тиі. 

Агрессияға жол бермеуге болады: 

 Балаға сүйіспеншілік кӛрсету – шамадан тыс агрессияны болдырмаудың 
ең абзал жолы болып табылады.  

 Ата–аналар ӛз тарапынан баланың агрессивті мінез–құлқының себептерін 
түсінуге және оларды жоюға тырысу керек.  

 Балаға тасып тұрған қуатын сарқуға мүмкіндік беріп тұрыңыз, ол ӛзі жалғыз 
немесе досымен бірге ойнасын; аса белсенді баланың қолын бос қалдырмаңыз, 
оның тасыған қуаты «бейбіт» мақсатта (спорт, ғылыми үйірмелер, «кӛркем ӛнер» 
және т.с.с) жұмсалсын.  

 Зорлық–зомбылық пен қатыгездік кӛріністері бар фильмдер мен 
телебағдарламаларды қарамағаның қадағалаңыз.  

 Балаға дос табуға кӛмектесіңіз, оны құрдастарымен қарым–қатынас 
жасауға үйретіңіз, бірігіп жасаған істер арқылы балалар жалпыға ортақ мінез–құлық 
нормаларын тезірек меңгереді.  

 Балаға қатысты физикалық жаза қолданбаңыз! 
Агрессия генетикалық фонды жақсартуға кӛмектеседі, яғни энергиясы күшті 

адамдарсондай–ақ олардың жазбаларын жүргізе алады.Мықты жануарларӛкілеттігі 
баролардың беріктігін сақтаңыз.Агрессивтілік – бұл бірге жасалған ерекшеліктердің 
бірі.Осы сәтте жинақталған энергия мӛлшері организмнен агрессияның сыртқы 
бӛлінуіне әкеледі.Басқа жаратылыстарға қарасақ, адамдар бір–біріне зорлық–
зомбылық кӛрсетеді.Сәйкес К.Лоренц, барлық тіршілік иелерінде болатын туа біткен 
инстинкттен басқа,оның ӛз инстинктінде үстемдік ету қабілеті бар және бұл қабілет 
мыналарға жатадыкез келгенӛз денесін асыра пайдалануға әкеп соқтыратын әрекет. 
К. Лоренцсондай–ақагрессияны қарастырадыболуытежеуге болмайтын туа біткен 
күш.Сондай–ақ, оның айтуынша, агрессияны әлсіретіп, кейбір әрекеттерді бақылауға 
алуға болады.Оның пікірінше, әр түрлі іс–әрекеттерді жасау, адамның біреуді 
ренжітпейтін жағдайлары агрессиялық энергияның қауіпті деңгейге дейін жиналуына 
ықпал етеді. 

Аңшылық гипотезасы:Адри – бірнеше кітап жазған голливудтық «әуесқой 
археолог» сценарист.СәйкесАдриге іріктеу нәтижесінде аңшылықтың жаңа түрі пайда 
болды: «Біз аштықесік– біз шабуыл жасадық.Біз едікегер біз лайықтыға қарсы 
болмасақ, ӛмір сүруді тоқтатыңыззаттар.Біз анатомиялық және физиологиялық 
тұрғыдан аңшылыққа бейімделгенбіз»« Бұл табиғиқадам аңшысы адамның негізін 
қалады[5] . 

СәйкесАдри үшін бұл аңшылық инстинкт адам миының дамуы болып 
табылады–адамға бір–біріне шабуыл жасайтын тіршілік иесін құрайтын қару–жарақ 
шығару. 

Агрессия–болып табылады ӛлімге деген құштарлық, мұң. Э.Фроммзорлық–
зомбылықтың бірнеше түрін атап кӛрсетеді: ойынзорлық–зомбылық, зорлық–
зомбылық біреуден кек алу үшін, ол жаңа ғана сенімге ие болған сияқты, біреу –
біреуді ӛз билігіне бұрылуға мәжбүрлеу, ол үшін ойлағанын істеу үшін оны қорғансыз 
нысанға айналдыру, қорлау және қорлау. Басты мақсат – қайғыру. Адам ӛздігінен 
жаңа нәрсені үйреніп, үйрене алмаса, ол ӛз күшін талқандауға бейім. Яғни, адам жоқ 
кезде зорлық–зомбылыққа, агрессияға жол береді. Адамнан, махаббаттан, сенімнен 
түңілген жағдайда, ол жеңіліске ұшырайды. Кӛңілсіздік ӛмірді жек кӛруге әкеледі. 
Зорлық–зомбылық бір адамға немесе топқа қатысты болуы мүмкін. 

Зорлық–зомбылық жеңіліске, агрессия ӛмірді қорғауға бағытталғанымен, бұл 
басқа ұғым. Адамның бостандығын, мәртебесін қорғауға бағытталған реактивті 
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зорлық–зомбылықтың негізгі мақсаты, басты мақсатрып–оның ішінде мұңды 
қалыптастыру қажет. 
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Аннотация 
В рамках данной статьи проведѐн обзор и анализ проявлений девиантного поведения в 

образовательном процессе колледжа, что обусловило использование термина «воспитательно–
профилактическая работа». Автор трактует эту деятельность как целенаправленный и 
управляемый процесс взаимного духовного обогащения педагогов и учащихся, ориентированный на 
социализацию личности посредством предотвращения и устранения негативных факторов, 
приводящих к девиантному поведению. Определены ключевые принципы, которые составляют 
основу профилактической работы в технических и профессиональных учебных заведениях. 

Ключевые слова: девиантное поведение, профилактическая работа, духовное 
обогащение, социализация личности. 

 
Аңдатпа 

Осы мақала аясында колледждің білім беру процесінде девиантты мінез–құлық кӛріністеріне 
шолу және талдау жүргізілді, бұл "тәрбиелік-профилактикалық жұмыс"терминін қолдануға әкелді. 
Автор бұл әрекетті девиантты мінез-құлыққа әкелетін жағымсыз факторлардың алдын алу және 
жою арқылы тұлғаны әлеуметтендіруге бағытталған мұғалімдер мен оқушылардың ӛзара рухани 
байытуының мақсатты және басқарылатын процесі ретінде түсіндіреді. Техникалық және кәсіптік 
оқу орындарында профилактикалық жұмыстың негізін құрайтын негізгі принциптер анықталды. 

Түйінді сөздер: девиантты мінез-құлық, профилактикалық жұмыс, рухани байыту, жеке 
тұлғаны әлеуметтендіру. 

 
Аbstract 

This article provides a review and analysis of the manifestations of deviant behavior in the college 
educational process, which led to the use of the term «educational and preventive work.» The author 
interprets this activity as a purposeful and controlled process of mutual spiritual enrichment of teachers and 
students, focused on the socialization of personality through the prevention and elimination of negative 
factors leading to deviant behavior. The key principles that form the basis of preventive work in technical and 
vocational educational institutions have been identified. 

Key words: deviant behavior, preventive work, spiritual enrichment, socialization of personality. 
 

За последние десятилетия изменения в социальной и экономической сферах 
существенно повлияли на многие аспекты жизни казахстанцев. Помимо позитивных 
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292 

Цыгулева Наталья Ивановна  Внедрение цифровых технологий в 
стратегии профилактики интернет–
зависимости среди подростков: психолого–
педагогические и технологические аспекты 
 

295 

Чупрова Варвара Валериевна,  
Аубакирова Юлия Доскановна  
 

Роль русского языка и литературы в 
реализации эффективных педагогических 
практик по профилактике девиантного 
поведения в образовательной среде 
 

300 

Шамсутдинова Амина Абдухамитовна  Роль биологического образования в 
профилактике девиантного поведения 
учащихся 
 

304 

Шокимова Сайран Азнабаевна, 
Ермуханова Инара Ибраимовна  

Деятельность центра психологической 
поддержки в контексте современного 
образования 

307 
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